








diário oficial Nº 36.050  53Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2024

CONVÊNIO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 011/2024
Protocolo Eletrônico n° 2024/1244601
Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do 
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual 
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 574/2024/CONJUR
Data de assinatura: 28/11/2024.
Vigência: 28/11/2024 à 27/11/2026 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura Mu-
nicipal de Santa Izabel do Pará.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
EVANDRO BARROS WATANABE - Prefeito do Município de Santa Izabel do Pará.

Protocolo: 1147830

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2103/2024-SAGA
Belém, 28 de novembro de 2024
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/1349322 e o Memorando nº 
129/2024 GPS-SEGUP, de 12.11.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1925/2024-SAGA, de 23.10.2024, 
publicada no DOE nº 36.006, de 24.10.2024, que retificou o período de 
gozo de férias da servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Agente de Portaria, 
MF nº 5107580/1, 2023/2024, de 06.11 a 05.12.2024, para 14.11 a 
13.12.2024.
 R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias da servidora GILVA-
NA REIS DA CRUZ, Agente de Portaria, MF nº 5107580/1, 2023/2024, do 
período de 14.11 a 13.12.2024, para o período de 07.01 a 05.02.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1147908
PORTARIA Nº 2102/2024-SAGA
Belém, 28 de novembro de 2024
CONSIDERANDO: Processo nº 2024/1362565 de 18.11.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1883/2024-SAGA, de 11.10.2024, 
publicada no DOE nº 35.996, de 15.10.2024, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias à servidora BRUNA KAROLINEE ALEIXO DA SILVA, Assistente 
Administrativo, MF nº 5964146/1, 2023/2024, no período de 01.11 a 
30.11.2024.
R E S O L V E:
- Retificar o período de gozo de férias da servidora BRUNA KAROLINEE ALEI-
XO DA SILVA, Assistente Administrativo, MF nº 5964146/1, 2023/2024, de 
de 01.11 a 30.11.2024, para 18.11 a 27.11.2024. (10 dias).
- Transferir o restante de 20 (vinte) dias do período de gozo de férias, para 
ser agendado em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1147914
PORTARIA Nº 2105/2024-SAGA
Belém, 28 de novembro de 2024
CONSIDERANDO:O Processo nº 2024/2489149, e OFÍCIO nº 2024/2 SA-
GA-SEGUP, de 28.11.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 2004/2024-SAGA, de 31.10.2024, 
publicada no DOE nº 36.017, de 04.11.2024, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias à servidora SAMANTHA MATHEUS LINS E SILVA, Chefe de 
Gabinete do Secretário Adjunto, MF 5948391/2, 2023/2024, no período de 
02.01 a 31.01.2025.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias da servidora SAMAN-
THA MATHEUS LINS E SILVA, Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto, MF 
5948391/2, 2023/2024, do período de 02.01 a 31.01.2025, para 03.01 a 
01.02.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1147858

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 9001/2024 – FISP/SEGUP-PA
O Fundo de Investimento em Segurança Pública – FISP/SEGUP-PA, CNPJ 
nº 05.054.952/0001-01, situado na Av. Alm. Barroso, 735 - São Brás, 
Belém - PA, 66.093-031 – Belém-PA, torna pública a SUSPENSÃO referen-
te ao PREGÃO ELETRÔNICO – PE Nº 90001/2024 – FISP/SEGUP-PA, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Links de Internet e MPLS, visando atender a necessidade da Policia 
Civil do Estado do Pará , com valor total estimado em 8.643.672,12 (oito 
milhões seiscentos e quarenta e três mil seiscentos e setenta e dois reais 
e doze centavos). A suspensão se dá para revisão e retificação do Termo 
de Referência, Edital e demais peças instrutórias. A nova data de abertura 
será divulgada na forma da Lei. Maiores informações poderão ser obtidas 
via telefone: (91) 98883-5793 ou através do E-mail: cpl.fisp@pa.gov.br.
Belém, 29 de novembro de 2024.
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Diretora e Ordenadora de Despesa – FISP/SEGUP-PA

Protocolo: 1147652

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 149/2024 – CCC Ob-
jeto: NOMEAR o CEL QOPM RG 24957 MÁRCIO ABUD BARBALHO, Coman-
dante do CPR XII, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 26315 ARLINDO 
DE ASSIS FÉLIX JÚNIOR, como fiscal do contrato de locação de imóvel n.º 
038/2014 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sr. RENATO FREITAS 
FURTADO NETO; MANTER o SD PM RG 46483 GABRIEL DEMES GONÇAL-
VES, como fiscal suplente, para que exerça a fiscalização, quando o fis-
cal nomeado no art. 1º estiver em gozo de férias e outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos artigos 66 e 67 da Lei Estadual n.º 
5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA); Registra-se, publi-
que-se e cumpra-se; Belém/PA, 27 de novembro de 2024; SANDRO WAG-
NER DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM Diretor de Apoio Logístico da 
PMPA

Protocolo: 1147829
PORTARIA Nº 080/2024 – DPCPM – Nomear a Comissão de Fiscalização 
do Contrato Administrativo nº 026/2024-DPCPM, composta pelo CAP 
QOAPM RG 16505 ARMANDO RODRIGUES FILHO, como Presidente; 3° 
SGT PM RG 36339 DIOGO RODRIGUES LIMA DE ASSUNÇÃO e 3º SGT 
PM RG 38039 CLENILSON PENICHE GALISA como membros. Belém/PA, 
28/11/2024. JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de 
Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1147995

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 4596/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.046 
do dia 27/11/2024; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Jose Messias 
De Oliveira Gerhardt; MF:57342071 ; Lotação: CPRM; Valor Unit.: R$ 
146,87; Valor: R$3.231,14. SGT PM Ademir Dias Ferraz; MF:571996791 
; Lotação: 30ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$3.231,14. SGT PM 
Daiana Cristina Martins De Vilhena; MF:572280431 ; Lotação: CPRM; 
Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$3.231,14. SD PM Antonio Rafael Ferreira 
De Sousa; MF:5944686/1 ; Lotação: 6ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; 
Valor: R$2.898,72. Leia-se: Servidores: SGT PM Ademir Dias Ferraz; 
MF:571996791 ; Lotação: 30ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: 
R$3.231,14. SGT PM Daiana Cristina Martins De Vilhena; MF:572280431 
; Lotação: CPRM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$3.231,14. CB PM 
Emerson Patrick Oliveira Araujo; MF: 42195481; Lotação:DGO; Valor 
Unit.:R$ 131,76; Valor: R$ 2.898,72. SD PM Antonio Rafael Ferreira De 
Sousa; MF:5944686/1 ; Lotação: 6ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: 
R$2.898,72. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 4446/24/DI/DF, contida no DOE nº 
36.020 do dia 06/11/2024; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Edu-
ardo Augusto Henriques Campos; MF:57221918/1 ; Lotação: BOPE; 
Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$5.434.19. Leia-se: Servidores: TEN 
PM Rubens Neves Ribeiro; MF:57934161; Lotação: BOPE; Valor Unit.: 
R$146,87; Valor:R$5.434.19. SGT PM Eduardo Augusto Henriques Campos; 
MF:57221918/1 ; Lotação: BOPE; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$5.434.19. 
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 4447/24/DI/DF, contida no DOE nº 36.020 
do dia 06/11/2024; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Eduardo Au-
gusto Henriques Campos; MF: 57221918/1; Lotação:BOPE; Valor Unit.: 
R$146,87; Valor: R$5.434.19. Leia-se: Servidores: TEN PM Fabio Cristian 
dos Santos Araujo; MF: 57806751; Lotação:BOPE; Valor Unit.:R$146,87; 
Valor: R$5.434.19 SGT PM Eduardo Augusto Henriques Campos; MF: 
57221918/1; Lotação:BOPE; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$5.434.19. 
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1147893

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
067/2022-CCC/PMPA; Objeto: O presente termo aditivo tem como ob-
jeto a prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses e o rea-
juste de 4,24% no valor unitário de cada item, cujo reajuste foi compen-
sado com a supressão de 126 (cento e vinte e seis) unidade do item 3. 
Assim fica alterado o valor do contrato de R$ 94.856,25 (noventa e quatro 
mil oitocentos e cinquenta seis reais e vinte e cinco centavos) para R$ 
94.831,25 (noventa e quatro mil oitocentos e trinta e um reais e vinte e 
cinco centavos); Vigência: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a 
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, no período de 28/11/2024 
a 27/11/2025; O valor do termo aditivo: O valor total deste Termo Aditivo 
R$ 94.831,50 (noventa e quatro mil oitocentos e trinta e um e cinquenta 
centavos); A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte for-
ma: Programa: 1297 - Manutenção de Gestão; Ação(projeto/atividade): 
8338 - Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da Despe-
sa: 33.90.30 - Material de Consumo; Plano Interno: 4110008338C; Fonte 
do Recurso: 01500000001 (Recursos Prórios); Empresa: RB GRÁFICA DI-
GITAL LTDA EPP; CNPJ: 16.951.665/0001-10; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1147822
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE PRAÇAS (CFP/PMPA)
EDITAL Nº 55 – CFP/PMPA/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribui-
ções legais, TORNAM PÚBLICA a CONVOCAÇÃO PARA O ENVIO DA DO-
CUMENTAÇÃO REFERENTE AO DESEMPATE DE NOTAS, para todos os 
candidatos empatados, do concurso público destinado à admissão ao Curso 
de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará (CFP/PMPA/2023).

PMPA
Highlight


